
RETIFICAÇÃO
Na O. S N º 05, DE 27 DE 01 DE 2023, Publicada no DODF N° 21 de 30/01/2023, pg. 88,
ONDE SE LÊ: ‘‘...NOME: GASPARINO PEREIRA AURÉLIO, matrícula nº 94.320-7,
AVERBA: 06 anos, 05 meses e 11 dias, prestados a PMDF, no período de 01.07.88 a
28.11.94, contados para fins de adicionais e aposentadoria....’’, LEIA-SE: ‘‘...NOME:
GASPARINO PEREIRA AURÉLIO, matrícula nº 94.320-7, AVERBA: 2.341 dias,
referente a 06 anos, 04 meses e 27 dias, prestados a PMDF, no período de 01.07.88 a
28.11.94, contados para fins de adicionais e aposentadoria...’’.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 326, DE 24 DE JULHO DE 2023
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74, de 18 de
abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR o(a) servidor(a) VANDERLEY DE JESUS J. DA ROSA, matrícula nº 93356-2,
para substituir o(a) servidor(a) ANAILTON ALVES DA SILVA, matrícula nº 94344-4, no cargo
de Encarregado de Suprimento de Peças e Máquinas de Veículos do Departamento de Estradas
de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CPC-04, no período de 10/07/2023 a 19/07/2023, por
motivo de férias regulamentares do(a) titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 327, DE 24 DE JULHO DE 2023
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74, de 18 de
abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELESBÃO PEREIRA DAS NEVES, matrícula nº 94372-X, para
substituir o(a) servidor(a) LEANDRO SILVA TORRES, matrícula nº 215408-0, no cargo de
Encarregado de Suprimento de Almoxarifado do Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal, Símbolo CPC-04, no período de 17/07/2023 a 26/07/2023, por motivo de férias
regulamentares do(a) titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 328, DE 25 DE JULHO DE 2023
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74, de
18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LORENA MILEIB BURGOS, matrícula nº 221.606-X, para
substituir o(a) servidor(a) WALDEMAR DUARTE DE CARVALHO JUNIOR, matrícula
nº 224807-7, no cargo de Gerente de Engenharia e Segurança Viária do Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CPC-08, no período de 28/08/2023 a
01/09/2023, em razão do deslocamento do titular em Missão no Reino Unido, conforme
publicação no DODF Nº 138, de 24/07/2023, página 70.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 238, DE 25 DE JULHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 117, inciso XI, do Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, e o disposto no caput do art. 67, da Lei nº
8.666/93 c/c o inciso II, do art. 41, do Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010,
alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar GLAUCIANE OLIVEIRA FEIJAO SOUZA, matrícula nº 221.608-6, em
substituição a NICOLLE VAZ GUERRA, matrícula nº 240.245-9, para atuar como Fiscal
Local Suplente, no Contrato de Locação de Imóvel ao Distrito Federal nº 21/2022-SEJUS,
que tem por objeto a locação de imóvel para acomodar a Gerência de Atendimento em
Meio Aberto de Santa Maria, celebrado com a BROTO CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, objeto do processo 00417-
00049999/2018-12.
Art. 2º A servidora de que trata o art. 1º, deverá observar as normas contidas na Ordem de
Serviço nº 34, de 29/03/2017, publicada no DODF nº 66, de 05/04/2017, na Ordem de
Serviço nº 55, de 24/04/2017, publicada no DODF n° 80, de 27/04/2017, e na Ordem de
Serviço nº 60, de 02/05/2017, publicada no DODF nº 84, de 08/05/2017.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALINNE CARVALHO PORTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 92, DE 24 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de
junho de 2018, resolve:
DESIGNAR o Servidor JOÃO FELIPE BESSA FERREIRA, matrícula nº 279.186-2, Assessor
Especial, para substituir a Servidora CAROLINE LEVI GUEDES, matrícula 221.119-X, Chefe,
Símbolo CPE-05, Unidade Especial de Elaboração de Orçamentos, da Subsecretaria de Projetos,
Orçamento e Planejamento de Obras, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período
de 19 de julho de 2023 a 30 de julho de 2023, por motivo de licença médica do titular.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 77, DE 24 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 128 da Lei complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, nos termos do processo n° 00070-00002554/2023-95, resolve:
SUSPENDER, por necessidade do serviço e com fundamento no art. 128, Parágrafo único,
inciso I, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, as férias regulamentares
da servidora FLÁVIA LOUZEIRO DE AGUIAR SANTIAGO, matrícula 17074517,
Assessora Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, referentes ao exercício de 2023, marcadas para:
10/07/2023 a 19/07/2023, a serem usufruídos em momento oportuno.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 10, DE 25 DE JULHO DE 2023
Substituição de Servidor em razão de viagem oficial.
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com
fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:
DESIGNAR FELIPE SANTOS SOARES, matrícula 1707627-7, Assessor Especial, para
substituir RENATA DE CASTRO VIANNA, matrícula 1.698.920-1, Superintendente, da
Superintendência de Científica, Tecnológica e de Inovação, desta Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, símbolo CNE-03, no período de 26/07/2023 a 28/07/2023, por
motivo de viagem oficial da titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 358, DE 20 DE JULHO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de
agosto de 2019, pg. 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF
Nº 78, de 27 de abril de 2020, pg. 08, e o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo
em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016,
resolve:
Art. 1º Designar o servidor FLORISVAL FERREIRA DE SOUZA - Matrícula nº 242.681-1 -
Gerente de Almoxarifado, como Executor para acompanhamento da aquisição de material de
gênero de alimentação (água potável) e material de acondicionamento e embalagem (garrafão
retornável), a fim de atender as demandas desta Secretaria, conforme processo SEI nº 00150-
00004704/2023-23, competindo-lhe acompanhar e fiscalizar a presente aquisição em todas as
fases, conforme parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
combinando com art. 41, parágrafo 5º, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, bem
como responsabilizar-se pelo cumprimento da Lei Distrital nº 5.163/2013,se for o caso.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 140, QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


